
1 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

Mag. Karl-Heinz Dutzler 
 

Al lgemein beeidigter  und gericht l ich zert i f iz ierter Sachverständiger für 
Immobi l ien  

 
Be im  LG S tey r  e i nge t rage n  i n  de r  Fac hgrup pe  94 ,  Imm ob i l i en  f ü r  d i e  Fac hgeb ie te  94 ,  94 .15 ,  

94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70  
 

A -4400  S tey r ,  Kamm erm ayrs t raße  17  
TEL :  +43 (0 )664  8 24  35  11  

Em a i l :  o f f i c e@s v-du t z l e r . a t  
 

       
  SV 10/2023 

BG Steyr 11 E 2098/19t  

Bewertungsgutachten 
Bewertung von Wohnungseigentum 

zur Verkehrswertermittlung 
 

Wohnungseigentum an einer Wohnung  
mit 62/539 Anteilen 

 
Auftraggeber: Bezirksgericht Steyr  

Zwangsversteigerung: Maria Da Pena Levy-Nascimento 
Adresse: 4523 Neuzeug (Gemeinde Sierning), 

Wagnerstraße 24, Top 6 
 

EZ:     741 
GStNr.:    57/4 
Grundbuch:   49231 Sierninghofen 
BLNr:   9 
Anteile:   62 von 539  

Bezirksgericht:  Steyr 

 

Verkehrswert  € 99.000,-- 
( in Worten: neunundneunzigtausend) 

 
07.12.2023 

mailto:office@sv-dutzler.at


2 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

 
Inhaltsverzeichnis 

Inhalt 
1  Allgemeines  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3  

1.1  Auftraggeber  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3  

1.2  Zweck des Gutachtens  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3  

1.3  Bewertungsgegenstand  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3  

1.4  Stichtag der Bewer tung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3  
1.5  Dauer der Besichtigung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3  

1.6  Grundlagen der Bewertung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3  

2  Befund  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4  
2.1  Gutbestand  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4  

2.2  Eigentümer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4  

2.3  Dingliche Lasten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4  

2.4  Grundstücksbeschreibung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

2.4.1  Grundstücke .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

2.4.2  Flächenwidmung .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

2.4.3  Lage und Verkehrsverhältn isse  .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

2.4.4  Maße, Ausformung und Topographie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

2.4.5  Ver- und Entsorgung .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7  

2.4.6  Kontaminierung, Alt lasten- und Verdachtsf lächenkataster  . . .  7  

2.4.7  Baubeschreibung sowie Bau- und Erhaltungszustand .. . . . . . . .  7  

2.4.8  Bestandsverhältnisse .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9  

2.4.9  Außenanlagen .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9  

2.4.10  Energieausweis - Energiekennzahl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9  

2.4.11  Verwaltung der Liegenschaft  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10  

3  Bewertung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12  

3.1  Bewertung von Fahrnissen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12  

3.2  Bewertung der Liegenschaft  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12  

3.3  Lastenfreiheit  der Liegenschaft  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12  

3.4  Alterswertminderung –  Abschreibung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12  
3.5  Vergleichswertverfahren  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12  

3.6  Sachwertverfahren  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15  
3.7  Verkehrswert und Verkehrswertanpassung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17  

4  Beilagen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18  

4.1  Grundbuchauszug (Beilage 1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18  
4.2  Auszug aus der Katastermappe (Beilage 2)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18  

4.3  Protokoll  Eigentümerversammlung (Beilage 3)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18  
4.4  Fotomappe (Beilage 4)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18  

4.5  Planunterlagen (Beilage 5)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18  
 

 
 

 
 

 



3 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

 

1 Allgemeines 
 

1.1 Auftraggeber 
 
Dieses Bewertungsgutachten wurde im Auf trag des Bezirksger ichtes Steyr  
erstel l t ;  Aktenzahl 11E 2098/19 t  –  Zwangsversteigerung:  Mar ia da Pena 
Levy-Nascimento.  
 

1.2 Zweck des Gutachtens 
 
Der Zweck des Gutachtens ist  die Ermit t lung des Verkehrswertes  der 
Wohnungseigentumsantei le an der Top 6,  in einfacher Ausfert igung , nach 
dem Liegenschaf tsbewertungsgesetz ,  der Liegenschaf t in 4523 Neuzeug 
(Gemeinde Sierning),  Wagnerstraße 24, EZ 741, KG 49231 Sierninghofen, 
BLNr.  9,  Bezirksger icht  Steyr .   

 

1.3 Bewertungsgegenstand 
 
Der Gegenstand der Bewertung sind die Wohnungseigentumsantei le 62/539 
an der Top 6 von Frau Maria da Pena Levy-Nascimento –  
Wohnungseigentum an der Liegenschaf t in 4523 Neuzeug (Gemeinde 
Sierning)  Wagnerstraße 24,  EZ 741, KG 49231 Sierninghofen, 
Bezirksger icht  Steyr.  
 

1.4 Stichtag der Bewertung 
 
Bewertungsst ichtag ist  der 24.10.2023 (Tag der Besicht igung) . 
 

1.5 Dauer der Besichtigung 
 
Die Besicht igung fand am 24.10.2023 um 9.00 Uhr stat t .  Die Besicht igung 
dauerte ca.  1 Stunde. Anwesend waren der ausführende Sachverständige 
und eine Nachbar in (Fr.  Mar ia Mayr) .   

 

1.6 Grundlagen der Bewertung 
 

  Besicht igung der Liegenschaf t  am 24.10.2023 

  Grundbuchauszug vom 25.09.2023 

  Katasterauszug vom 25.09.2023 

  Liegenschaf tsbewertungsgesetz,  Stabentheiner,  Manz Ver lag  Wien,  
2.  erweiter te Auf lage, 2005 

  Liegenschaf tsbewertung, Kranewit ter ,  7.  Auf lage, W ien 2017 

  Immobil ien Preisspiegel WKO 2023, Fachverband der Immobil ien - und 
Vermögenstreuhänder  

  Informat ionen der Immobil iendatenbank www. immonetZT.at   

  Informat ionen der Hausverwaltung, Ansprechpartner RA Mag. Klaus 
Rinner von  der ANWALTGMBH Rinner Teuchtmann Linz –
Rechtsanwälte  (Vorschreibung, Jahresabrechnung, Rücklagenstand, 
Protokol l)  

http://www.immonetzt.at/


4 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

  Nutzwertgutachten vom 11.05.2009, SV Dr.  Thomas Brückner ,  
Haratzmül lerstraße 5,  4400 Steyr   

  Kaufvertrag vom 15.05.2008, Wohnungseigentumsstatut vom 
27.05.2008, RA Mag. Klaus Rinner,  LL.M.,  Freistädter Straße 3,  4040 
Linz 

  Energieausweis vom 08.11.2012, Neubaubüro Planung & Bauleitung 
GmbH, Wilf ingstraße 5,  4643 Pettenbach  

  Informat ionen der Gemeinde Siern ing (Bauabtei lung) hinsicht l ich 
Aufschl ießung (Wasser,  Kanal,  Strom)  

 
Es wird ausdrückl ich festgehalten,  dass weder eine Bodenprobe noch e ine 
Tr inkwasseruntersuchung ver langt wurden  bzw. diese Bestandtei le dieser 
Verkehrswertschätzung  sind.   
 
 

2 Befund 
 

2.1 Gutbestand 
 
Die Liegenschaf t  in der EZ 741 KG 49231 Siern inghofen, Bezirksger icht  
Steyr  besteht aus dem GStNr.  57/4. 
 

 
 
 

2.2 Eigentümer 
 
Laut Grundbuchauszug ist  im B-Blat t  der EZ 741 unter der BLNr.  9 das 
Eigentumsrecht einver leibt  für :  
 

 
 
 

2.3 Dingliche Lasten 
 
Im C-Blat t  des Grundbuches der EZ 741 bef indet s ich unter der BLNr.  9 
folgende Eintragung:  
 



5 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

 

 
 
Die im C Blat t  eingetragenen Dienstbarkeiten haben auf den Verkehrswert 
der gegenständl ichen Eigentumswohnung keinen relevanten Einf luss.  
 
Im A2 Blat t  des Grundbuches der EZ 741 bef indet s ich folgende 
Eintragungen: 
 

 
 
 



6 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

2.4 Grundstücksbeschreibung 

2.4.1 Grundstücke  

 
Das gegenständl iche Grundstück hat  laut  Grundbuchauszug eine 
Gesamtgröße von ca.  1.174 m². Das Grundstück ist  im Grenzkataster  
eingetragen.  

2.4.2 Flächenwidmung  

 
Laut Flächenwidmungsplan,  l iegt  das Grundstück  mit  den GStNr.  57/4 im 
„Bauland /  W –  Wohngebiet “ .  
 
Auszug aus dem Flächenwidmungsplan  
 

 

2.4.3 Lage und Verkehrsverhältnisse  

 
Die Liegenschaf t bef indet s ich im „Ortstei l“  Neuzeug, das zum 
Gemeindegebiet  Sierning gehört .  I n unmit telbarer Nähe zur 
bewertungsrelevanten Immobil ie ,  bef inden sich auch mehrere gewerbl ich 
genutzte Liegenschaften;  es ist  mit  Immissionen (Lärm, Schmutz,  Verkehr 
usw.)  zu rechnen. Die Lage kann als „mittel“  bezeichnet werden.  Die 
Entfernung zum Zentrum Neuzeug  beträgt  ca.  1 km; die Entfernung zum 
Zentrum der Marktgemeinde Sierning beträgt  ca.  2,5 km. Die Infrastruktur 
und die Verkehrsanbindung können ebenfal ls als „mittel“  bezeichnet  
werden.  

2.4.4 Maße, Ausformung und Topographie 

 
Beim gegenständl ichen Grundstück handelt  es sich um eine nahezu ebene 
Fläche; die Format ion entspr icht  annähernd einem Vie leck.   



7 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

2.4.5 Ver- und Entsorgung 

 
Die gegenständl iche Liegenschaf t  ist  an das ört l iche Kanal- ,  Wasser-,  und 
Stromnetz angeschlossen.  
 

2.4.6 Kontaminierung, Altlasten- und Verdachtsflächenkataster  

 
Es wird davon ausgegangen, dass die Liegenschaf t kontamini erungsfrei  ist .  
Das Grundstück mit der GStNr.  57/4 scheint  nicht  im Alt lastenat las bzw.  
Verdachtsf lächenkataster des Umweltbundesamtes auf .  Nachfolgend die 
gegenständl iche Abf rage vom 25.09.2023: 

 
 

2.4.7 Baubeschreibung sowie Bau- und Erhaltungszustand 

 
Baubeschreibung 
 
Laut Einreichplanung bzw. Energieausweis wurde die Liegenschaf t im Jahr 
1996 err ichtet .  Die Immobil ie verfügt  über vier  Geschosse: Kel lergeschoss,  
Erdgeschoss,  Obergeschoss und Dachgeschoss.  Die bewertungsrelevante 
Wohnung Top 6, bef indet s ich im Dachgeschoss der Liegenschaf t.  Es g ibt 
einen „Spitzdachboden“.  Es ist  keine Lif tanlage vorhanden. Das Gebäude 
wurde in „Massivbauweise“ ausgeführt .  Die Dacheindeckung ist  aus Ziegel.  
Es g ibt  ein „Kaltdach“.  Der Innenausbau in der Wohnung wurde tei lweise in 
„T rockenbau “  ausgeführt.  Insgesamt bef inden si ch folgende 
Wohnungseigentumseinheiten auf  der Liegenschaf t:  8 Wohnungen und 12 
KFZ Abstel lp lätze im Freien.  Im Kel lergeschoss bef inden sich Wasch - bzw. 
Trockenraum, Fahrradraum und einen Schutzraum. Es g ibt  zusätzl ich eine 
Außenst iege über die der Kel ler  erreichbar  ist .  Die vorhandenen 
Gartenf lächen werden al lgemein genutzt .   
Die Liegenschaf t verfügt über eine Ölzentralheizung  (Heizöl extra leicht) .  
Der Öltank wurde im Garten „vergraben“.  Die Wärmevertei lung erfolgt 
mittels  Heizkörper. Die Warmwasseraufbereitung erfolgt dezentral über  
Boi ler .  In der bewertungsrelevanten Wohnung Top 6 gibt  es bei den 
Räumlichkeiten auch Dachschrägen -  Kniestock  ca.  165 cm. Die generel len 
Raumhöhen betragen ca. 255 cm. Die Fenster bzw. Balkontüre sind aus 
Kunststof f .  Die Türen sind in Holzopt ik ausgeführt .  Die Bodenbeläge sind 
aus Fl iesen bzw. Laminat (Eichenopt ik) .   Das Bad verfügt über eine 
Badewanne. Es g ibt  einen Balkon (Holzkonstrukt ion) .  



8 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

 
Bau- und Erhaltungszustand 
 
Der Bau- und Erhaltungszustand der Immobil ie und der Wohnung kann  als 
„mittel“  bezeichnet werden.   
 
Es ist  ein Instandhaltungsrückstand zu erkennen; Mängel bzw. Schäden an 
folgenden Gewerken sind augenscheinl ich festzustel len;  es handelt  s ich um 
keine taxat ive Aufzählung (siehe auch Fotodokumentat ion Bei lage 4):   
 

  Außenfassade 

  Hausumrandung 

  Malere i im St iegenhaus  

  Feuchtestel len im St iegenhaus  

  Waschküche 

  Bodenbeläge in der Wohnung 

  Dachf lächenfenster  in der Wohnung 

  Balkon –  Holzkonstrukt ion 

  usw. 
 

Achtung 
Der ausführende Sachverständige weist darauf hin,  dass die 
angeführten Mängel „augenscheinlich“ bei den Besichtigungen 
festgestel l t wurden. Bei diesem Gutachten, handelt  es sich um eine 
Verkehrswertermittlung. Sollten nähere Informationen zur Bausubstan z 
benötigt werden, müsste ein Bausubstanzgutachten in Auftrag gegeben 
werden.  

 
Flächenspiegel  
Laut Nutzwertgutachten  weist  die gegenständl iche Wohnung  Top 6 eine 
Wohnnutzf läche von ca. 62,53  m²  auf ;  der Balkon hat eine Fläche von ca.  
4,00 m²; das dazugehör ige Kel lerabte i l  6 (Zubehör)  hat  eine Fläche von ca. 
4,00 m². Nachfolgende Aufstel lung aus dem Nutzwertgutachten  zeigt  die 
vorhandenen Räuml ichkeiten bzw. den konkreten Flächenspiegel:  

 



9 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

2.4.8 Bestandsverhältnisse 

 
Zum Bewertungszeitpunkt s ind dem aufführenden Sachverständigen keine 
Bestandsverhältn isse bekannt.  
 
Achtung  
 

Ein eventuelles,  aufrechtes Mietverhältnis ist  beim Kauf der 
Liegenschaft  mit al len Rechten und Pfl ichten zu übernehmen.  Da es 
auch mündliche Bestandsverhältnisse gibt,  übernimmt der ausführende 
Sachverständige diesbezüglich keine Haftung.  

 

2.4.9 Außenanlagen 

 
Die L iegenschaf t  verfügt  über Außenanlagen , die für eine k leinere 
Wohnhausanlage typisch sind:  W iese, Sträucher,  Bäume usw.  
 

2.4.10 Energieausweis - Energiekennzahl 

 
Dem ausführenden Sachverständigen wurde von der Hausverwaltung ein 
Energieausweis übermit tel t ;  dieser ist  jedoch am 07.11.2022 abgelaufen . 
Der HW B-ref  wird mit  72,2 kWh/m²a ausgewiesen. Nachfolgend die 
Darstel lung aus dem Energieausweis  Sei te 2: 
 

   



10 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

 

2.4.11 Verwaltung der Liegenschaft  

 
Verwaltung  
Die L iegenschaf t  wird zum Bewertungszeitpunkt von der  RA Mag. Klaus 
Rinner von der ANWALTGMBH Rinner  Teuchtmann Linz verwaltet .  Laut 
Protokol l  der Eigentümerversammlung vom 12.09.2023 sol l  ab 01.01.2024 
ein neuer Verwalter  bestel l t  werden. Die Wohnungseigentümergemeinschaft 
ist  zum Bewertungszeitpunkt nicht  zum Vorsteuerabzug berecht igt .    
 
Rücklage 
Die Wohnungseigentümergemeinschaf t verfügt  zum Bewertungszeitpinkt 
über keine f inanzie l len Mit tel  in der Rücklage.  Ab 01.01.2024 sol l  e ine 
Rücklage gemäß Wohnungseigentumsgesetz bzw. Wohnrechtsnovel le  2022 
in Höhe von € 0,90 pro m² und Monat eingehoben werden.  
 
Dieser gesetzl ich vorgeschr iebene Betrag wurde valor is ier t  und beträgt  ab 
01.01.2024 € 1,06 pro m² und Monat.    
 
Achtung  
 

Im Protokoll der Eigentümerversammlung vom 12.09.2023 wird unter 
Punkt 2 „Parkplatzsituation“  angeführt,  dass einer der 
Wohnungseigentümer „Parkplätze“ käufl ich erwerben möchte.  Diese 
sollen dann an die Eigentümergemeinschaft  um € 2.400, - -  inkl .  USt. 
vermietet werden. Sollte der Kauf zustande kommen, beschließt die 
Eigentümergemeinschaft  diesen „Mietver trag“ abzuschließen .   
 

 
Das gegenständliche Protokoll  zur Eigentümerversammlung ist  in der 
Beilage 3 zu diesem Gutachten.  
 
Achtung 
 

Anmietung Parkplätze 
Laut Auskunft der  Hausverwaltung werden bereits jetzt  12 Parkplätze 
von der Wohnungseigentümergemeinschaft  angemietet; diese 
Mietkosten werden im Rahmen der Betriebskostenabrechnung 
weiterverrechnet.  

 
Vorschreibungen und Betriebskostenabrechnung  
 
Die aktuel le Betr iebskostenvorschreibung für  die gegenständl iche Wohnung 
beträgt laut  Auskunft  der Hausverwaltu ng € 200, - -  p.m. 
 
Die al iquoten Betr iebskosten im Jahr 2022 betragen  € 204,68  p.m.;  bei 
einer Nutzf läche von 62,53 m² erg ibt  das ca.  € 3,27 pro m²  p.m. ;  in diesem 
Betr iebskostenantei l  ist  auch ein al iquoter  Mietante i l  für die Parkplätze 
beinhaltet .  Nachfolgend f inden Sie e inen Auszug aus der  
Betr iebskostenabrechnung  für das Jahr 2022 für Top 6:  
 
 



11 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

 
Achtung 
 

Betriebskostenrückstand 
Laut Auskunft der Hausverwaltung besteht für die Wohnung Top 6  zum 
31.12.2023 ein Rückstand in Höhe von ca.  € 2.400, -- .   
 
Heizkostenrückstand 
Die Heizkosten werden von der Firma Techem abgerechnet.  Laut 
Auskunft der Firma Techem besteht für die Wohnung Top 6 zum 
31.12.2023 ein Rückstand in Höhe von ca. € 1.0 30,-- .  
 

 
 

Der Sachverständige hat sämtliche zur Verfügung gestel l ten Unter lagen 
stichprobenartig geprüft ,  haftet jedoch nicht für deren Richtigkeit .  
Sollten sich für die Gutachtenserstel lung wichtige Umstände , als 
unzutreffend herausstel len oder weitere Umstände bekannt werden, so 
behält  sich der Sachverständige eine Gutachtense rgänzung bzw. -
änderung vor.   

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

3 Bewertung 
 

3.1 Bewertung von Fahrnissen 
 
Die Wohnung ist am Bewertungsst ichtag tei lmöbl ier t  (Küche) .  Die 
vorhandenen Fahrnisse sind nicht  Gegenstand der Liegenschaf tsbewertung.  
 

3.2 Bewertung der Liegenschaft  
 
Die Bewertung des Wohnungseigentumsobjektes, wird nach dem 
Liegenschaf tsbewertungsgesetz   BGBl.  1992/150 (LBG) und unter 
Berücksicht igung aller  im Befund getrof fenen Tatsachen  durchgeführt ,  
wobei auf  die Verhäl tnisse am ört l ichen Immobil ienmarkt  besonders Bedacht 
genommen wird.   
Die Bewertung für dieses Wohnungseigentumsobjekt  erfolgt  nach dem 
Sachwertverfahren (§ 6 LBG).  Weiters wird das Vergleichswertverfahren (§ 
4 LBG) angewendet.  
Schl ießl ich wird vom Sachverständigen der Verkehrswert  (§ 2 LBG) 
ermit tel t ,  wobei der Verkehrswert  einer Liegenschaf t als jener Wert zu 
bezeichnen ist ,  der bei einer Veräußerung der Liegenschaft  übl icherweise 
im redl ichen Geschäftsverkehr für s ie erziel t  werden kann . Dabei s ind al le  
Umstände zu berücksicht igen, die den Preis beeinf lussen , ausgenommen 
die besondere Vor l iebe und andere ideel le Wertzumessungen einzelner 
Personen.  
 

3.3 Lastenfreiheit der Liegenschaft  
 
Achtung 
 

Die Bewertung erfolgt unter Annahme gänzlicher Geldlastenfreiheit  für 
die Wohnungseigentumseinheit .   
 
Sollte es „außerbücherl iche“  Darlehen geben, wird diesbezüglich 
keinerlei  Haftung seitens des ausführenden Sachverständigen 
übernommen. 

 

3.4 Alterswertminderung – Abschreibung 
 
Laut Einreichplanung bzw. Energieausweis wurde die Liegenschaf t im Jahr 
1996 err ichtet .  Bei  einer angenommenen Nutzungsdauer von 70 Jahren,  
errechnet s ich –  auf  den Bewertungsst ichtag bezogen –  eine 
Restnutzungsdauer  von 43 Jahren.  Die Abschreibungsquote beträgt 
demnach 38,57 %.  
 

3.5 Vergleichswertverfahren  
 

ANTEILIGER BODENWERT- GRUNDKOSTENANTEIL  
 
Unter Berücksicht igung von Vergleichspreisen aus  den 
Immobil ienpreisdatenbanken „ ImmonetZT“, den Angaben im 
Immobil ienpreisspiegel 2023 der WKO und den Erfahrungen des 
ausführenden Sachverständigen , erg ibt  s ich für das gegenständl iche ,  



13 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

unbebaute und aufgeschlossene Grundstück  ein Baulandpreis gerundet ,  in 
Höhe von € 169,--  pro m²  zum Zeitpunkt des Bewertungsst ichtages.    
 
Ableitung Bodenwert  
 
Der Immobil ienpreisspiegel 2023 der WKO zeigt für Steyr Land folgende 
durchschnit t l iche Baulandpreise:  

 

 
 

 
Die Preise für Baugrundstücke für  f reistehende Einfamil ienhäuser in  sehr 
guten Lagen sind von € 166,83 auf  € 172,16 gest iegen. Es handelt  sich um 
Durchschnittspreise. Es ist generell  ein posit iver Preistrend 
festzustel len.    
 
Der durchschnit t l iche Gemeindewert  für Wohnbauland der Gemeinde 
Sierning zum 30.06.2023 l iegt  bei  € 91,99 pro m². Der maximale Wert  
beträgt bis zu € 258,74 pro m²;  s iehe dazu nachfolgende Auswertung  
„ immonetZT“  
 

 
 
Es wurden dre i  konkrete Vergleichspreise aus der Immobil iendatenbank 
www.immonetzt .at  ermit tel t :  
 

http://www.immonetzt.at/


14 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

 
 

 
 
Die Vergleichspreise zeigen nach Valor is ierung  (VPI 2015)  auf  den 
Bewertungszeitpunkt folgende Entwick lung:  
 

 
 



15 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

Berechnung 

Nr Kategorie Datum KV 
Preis/m² 

KV VPI 2015  VPI 2015  Preis/m²  

        zu KV Datum  Sep.23 inkl. VPI 

1 Bauland 27.07.2021 218,13 111,30 131,40 257,52 

2 Bauland 31.07.2020 140,68 108,20 131,40 170,84 

3 Bauland 02.10.2020 140,00 108,60 131,40 169,39 

     

Mittelwert  199,25 

 
gerundeter Mittelwert 199,-- 

 
Abschlag wegen Grundstückslage  
 
Der gerundete Mit telwert  der Vergleichspreise beträgt  € 199,--  pro m². 
Aufgrund der Grundstück lage ,  inmit ten eines „Gewerbegebietes“  
( Immissionen,)  wird ein Abschlag in Höhe von 15 %  auf  den Mit telwert  
vorgenommen.  Der angesetzte Baulandpreis  beträgt  demnach gerundet € 
169,--  pro m². Die Auf tei lung des Grundstückpreises erfolgt  über die im 
Grundbuch ausgewiesenen Nutzwert antei le.   
 
Berechnung 
 

Bodenwert  (Grundantei l )  
 
Berechnung nach Antei len  laut Grundbuchstand  
  
1.174 m² x € 169,--  x 62/539   =     €  22.822,21  
        =========== 
 

 
 

3.6 Sachwertverfahren 
 

BAUWERT 
 
Zur Ermit t lung des Neubauwertes je Geschoss werden die Baukosten je m² 
Nutzf läche in Relat ion zu den Gesamtbaukosten bzw. zur tatsächl ichen 
Bauweise und Ausstat tung in Ansatz gebracht.  Die zur  Ermit t lung des 
Neubauwertes notwendigen Baukosten pro m² Nutzf läche ink l.  
Umsatzsteuer,  wurden aus den „Empfehlungen für Herstel lungskosten“ aus 
der Zeitschr i f t  „Der Sachverständige“ Heft  3/2022 ,  Seite 138 abgeleitet .  Der 
Basisr ichtpre is für  die Neuherstel lungskosten ink l.  Umsatzsteuer wird mit  € 
2.500,--  pro m² Nutzf läche festgese tzt .   
 
Die Kosten für  das dazugehör ige Kel lerabtei l  bzw. für  den angebauten 
Balkon und der vorhandenen Außenanlagen sind im Basisr ichtpreis pro m² 
Nutzf läche enthalten.  Der ermit tel te Basispreis wird  auf  den 
Bewertungsstr ichtag valor is ier t .  Der abgeleitete,  va lor is ier te und gerundete 
Basisr ichtpre is beträgt  €  2.660,00  pro m²  Nutzf läche. Die 
augenscheinl ichen Mängel bzw. Schäden werden „pauschal“  mit  einer 
Wertminderung in Höhe von € 15.000, - -  berücksicht igt.   
 
 
 



16 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

Berechnung 
 

Ableitung Basisrichtpreis   Preis / m² 

Basispreis pro m² für "normal, solide "  Ausstattung" 
  "Der Sachverständige" Heft 3/2022, Seite 138 
  Basispreis vor Valorisierung  
 

2.500,00 € 

Valorisierung 116,10 (I. Qu2022) auf 123,6 (II. Qu2023) 
  Quelle Statistik Austria BPI für Wohnhaus und Siedlungsbau, Basis 2020 2.661,50 € 

Basisrichtpreis gerundet  
 

2.660,00 € 
 
 
Indizes für Valorisierung –  Baupreis-  und Baukostenindex (Wohnhaus 
und Siedlungsbau):  
 

 
 
 
Berechnung Bauwert  
 

Bezeichnung Fläche / m² Ergebnis in € 

Wohnung Top 6 - Nutzfläche 62,53 166.329,80 € 

Herstellungskosten HK 
 

166.329,80 € 

abzüglich  
  Abschreibungsquote 38,57  % von HK   64.153,40 € 

Zwischensumme 
 

102.176,40 € 

Wertminderung wegen Mängel bzw. Schäden (pauschal) 15.000,00 € 

Bauwert der Wohnung (Zeitwert) 
 

87.176,40 € 
 
 
 
 

 
 



17 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

 
SACHWERT  
 
Die Summe aus antei l igem Bodenwert  (Grundantei l)  und Bauwert  (Zeitwert)  
des Gebäudes erg ibt  den Sachwert :  
 
Berechnung 
 

Sachwert der Liegenschaft      

Bodenwert (Grundanteil) 
 

22.822,21 € 

Bauwert der Wohnung (Zeitwert)   87.176,40 € 

Sachwert der Liegenschaft  
 

109.998,61 € 

 
 

3.7 Verkehrswert und Verkehrswertanpassung 
 
Verkehrswertanpassung 
 
Aufgrund der derzeit igen wir tschaf t l ichen Lage (hohe Zinsen,  hohe Inf lat ion, 
KIM Verordnung bei Kreditvergabe) ist  am Immobil ienmarkt  für 
Eigentumswohnungen zum Bewertungszeitpunkt eine ger inge Nachf rage 
festzustel len Aus diesem Grund wird auf  den Sachwert  ein Abschlag in 
Höhe von 10 %  vorgenommen: 
 
 

Verkehrswertanpassung      

Sachwert der Liegenschaft 
 

109.998,61 € 

10 % Abschlag wegen Verkehrswertanpassung   10.999,86 € 

Verkehrswert der Liegenschaft 
 

98.998,75 € 

 
 

Der Verkehrswert der Wohnungseigentumsanteile der 
BLNr 9 mit 62/539 der Liegenschaft 4523 Neuzeug 
(Gemeinde Sierning), Wagnerstraße 24, Top 6 in der EZ 
741, KG 49231 Sierninghofen, Bezirksgericht Steyr, wurde 
gerundet und beträgt zum Bewertungsstichtag:  

                     € 99.000,-- 
(in Worten:  neunundneunzigtausend)  

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Steyr,  am  07.12.2023   Mag. Kar l -Heinz Dutzler  
 



18 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

 

4 Beilagen 
 

4.1 Grundbuchauszug (Beilage 1) 
4.2 Auszug aus der Katastermappe (Beilage 2) 
4.3 Protokoll Eigentümerversammlung (Beilage 3)  
4.4 Fotomappe (Beilage 4) 
4.5 Planunterlagen (Beilage 5) 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

Grundbuchauszug 

 
 



20 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

 
Katasterauszug 
 

 
 

 

 
 

 



22 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

Protokoll der Eigentümerversammlung vom 12.09.2023  
 

 

 
 

 

 



23 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

Fotomappe 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



25 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



26 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

 
Planunterlagen (Kellergeschoss, Kellerabtei l ) ) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29 

 

 

Mag. Kar l -He inz Dutzler  
A l l gem e in  bee ide te r  und  g e r i c h t l i c h  ze r t i f i z i e r t e r  Sa c hvers tänd ige r  f ü r  L i ege n s c ha f ts bewe r t ung  
und  Nu t z wer t f es t s e t zung ,  LG S tey r  -  Fac hgeb ie te :  9 4 ,  94 .15 ,  94 .17 ,  94 .65 ,  94 ,70   

 
Planunterlagen (Dachgeschoss, Top 6)  
 
 

 
 
 


		2023-12-13T07:34:25+0100
	Signature Box
	Karl-Heinz Dutzler
	Signature




